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Abstrakt

Nerovnováha na trhu práce mezi nabídkou dovedností a poptávkou po dovednostech je

rozšířený fenomén, který může přispívat k nezaměstnanosti a snižovat produktivitu

a konkurenceschopnost. Cílem této diplomové práce je prozkoumat a pochopit

komplexní fenomén nesouladu dovedností na trhu práce. Nesoulad dovedností

se projevuje v nejrůznějších formách, existují i rozdílné, i když vzájemné, koncepty

vzdělanostního či kvalifikačního nesouladu a nesouladu dovedností. První část je proto

věnovaná rozlišení jednotlivých konceptů nesouladu, jejich vzájemné vazbě a zasazení

debaty o užití každého z nich. Další část práce se zabývá rovněž potenciálními

příčinami nesouladu na trhu práce, jakož i jeho důsledky, a to pro jednotlivce, firmu

i společnost jako celek. Další část práce nabízí informace o možných přístupech

k měření vzdělanostního nesouladu a nesouladu dovedností a tyto přístupy jsou opět

porovnávány. Je zaveden nový přístup k měření nesouladu dovedností, jehož metodika

je detailně popsána. Díky datům z výzkumu PIAAC, který obsahuje jednak měření

dovedností a zároveň i informace o vzdělání a kvalifikacích, je možné zjistit rozsah

vzdělanostního, jakož i dovednostního nesouladu v České republice, a zároveň

i porovnat několik způsobů měření. Zvláštní pozornost je věnována rozložení nesouladu

mezi různými sociodemografickými skupinami. Na závěr práce jsou výsledky analýzy

diskutovány z pohledu veřejné politiky a jsou formulována obecná doporučení

přispívající ke komplexnímu řešení problému nesouladu dovedností na trhu práce.

Abstract

The imbalance in the labor market between the supply of and demand for skills is

a widespread phenomenon that may contribute to unemployment and lower productivity

and competitiveness. This diploma thesis aims to explore and understand the complex

phenomena of skill mismatches on the labor market. As skill mismatch manifests itself

in various forms, there exist different but also related concepts of educational
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or qualification and skill mismatches. In the first part a clear distinction between skill

and qualification mismatch is made, the links between different types of mismatches are

described and the debate of using each of the concepts is situated as well as the

comparison of advantages and disadvantages of different concepts. Next part of this

thesis concerns also with potential causes of mismatches in the labor market as well as

its consequences and implications for individuals, businesses and society as a whole.

In the next section, the information on possible measures of educational or qualification

and skill mismatches is offered and the comparison of these measures is made. A new

approach for measuring skill mismatch is introduced. Due to published results from

PIAAC survey, which contains measures of skill proficiency and also information about

qualifications, educational as well as skill mismatches are investigated and several

methods of their measurement can be compared. Special attention is paid to the

distribution of mismatches among different socio-demographic groups. In conclusion,

the analysis results are discussed from the perspective of public policy and general

recommendations conducive to a comprehensive solution to the problem of skills

mismatches in the labor market are formulated.

Klíčová slova

Dovednosti, nesoulad dovedností, nesoulad kvalifikací, překvalifikovanost,

převzdělanost, nevyužité dovednosti, trh práce, společnost vědění, lidský kapitál.

Keywords
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TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Řešitel: Bc. Martina Koutná

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D.

Předpokládaný název práce: Překvalifikovanost: Skutečný nebo umělý problém?

Vymezení předmětu zkoumání

V poslední době se často hovoří o uplatnění absolventů v praxi v důsledku výrazné

změny vztahu mezi vzděláním a uplatněním na trhu práce. Vysokoškolské vzdělání již

nefunguje jako automatická záruka získání prestižního zaměstnání a všech výhod s tím

souvisejících (vyšší plat, sociální jistoty, jistota zaměstnání aj.). Změna postavení

vzdělání byla zahájena mimo jiné i masifikací terciárního vzdělávání. Na přelomu 60. a

70. let došlo k obrovskému nárůstu počtu studentů na vysokých školách, které ve své

naprosté většině neměly zavedený systém „numerus clausus“, což zcela logicky vedlo

ke zhoršení podmínek ke studiu. V 70. letech tak největší problém školství pramenil

z rozporu mezi kvantitou a kvalitou na všech stupních škol. Ruku v ruce s tím začalo být

vzdělání zpochybňováno jako dobrá investice. Začínají se projevovat i osobní deziluze

ze vzdělání. Mnoho mladých lidí, kteří přeci jen vysokou školu vystudovali, čelilo

problému obtížného hledání místa odpovídajícímu jejich kvalifikaci (poptávka

pracovního trhu začala pokulhávat za nabídkou). Vznikla „překvalifikovanost“ na

středoškolské a vysokoškolské úrovni, jež má značné dopady nejen pro samotné

překvalifikované, ale i pro společnost (Tvrdý 2008). Překvalifikovanost chápeme jako

situaci, kdy jedinec disponuje vyšší kvalifikací (dosažené vzdělání, zkušenosti a

dovednosti), než vyžaduje jeho aktuální pracovní pozice či požadavky pro získání

nového místa (Brynin 2009; Green, Zhu 2010). Díky změněné ekonomické situaci,

v níž největší roli hrála ropná krize 70. let a důsledky z ní plynoucí – nezaměstnanost,

růst cen, ekonomická recese, došlo i ke změně názoru na roli školy. Přestože až doposud

panovala celkem velké shoda o nutnosti vysokých investic do vzdělání, byl zpochybněn

individuální a sociální benefit formálního vzdělání, tj. skutečnost, že vyšší vzdělanost

přináší vyšší prosperitu jednotlivci v jeho individuálním životě stejně jako společnosti, v

níž žije. Nezaměstnanost totiž začala ve větší míře postihovat i mladé a vzdělané lidi

(Rabušicová 1999). Z hlediska ekonomické teorie lidského kapitálu je tedy

překvalifikovanost chápána jako problém, kdy dochází k nízké ekonomické návratnosti

investic do vzdělání.
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V 80. letech pak pozorujeme posun od předchozího zájmu o otázky rovnosti a

ekonomické návratnosti investic do školství k vlastním pedagogickým otázkám kvality a

efektivity. Zkušenosti totiž signalizovaly, že zaměřením se primárně na zvyšování

rovnosti příležitostí se můžeme dostat do rozporu s cílem kvalitních výstupů vzdělávání

a také s požadavky samotných konzumentů vzdělání – tedy trhem práce a samotných

studentů. Proto jako klíčový faktor pro další uplatnění absolventů byla zdůrazňována

vysoká kvalita vzdělání, nikoliv pouze „přítomnost v lavicích“ během určitých let, a

také pedagogická efektivita ve smyslu získaných znalostí, dovedností a schopností

absolventů (Rabušicová 1999).

Požadavek vysoké kvality získaného vzdělání a efektivity ve smyslu znalostí,

dovedností a schopností se odráží také v novém konceptu kompetencí. Cílem školské

politiky již není pouze formální změna systému vzdělávání, která se odrazí

v zefektivnění procesů, ale především výsledky v podobě úspěšného a spokojeného

člověka. Kompetence označují specifický soubor znalostí, dovedností, zkušeností,

metod a postupů, ale také například postojů, které jednotlivec využívá k úspěšnému

řešení nejrůznějších úkolů a životních situací a jež mu umožňují osobní rozvoj i

naplnění jeho životních aspirací (ve všech hlavních oblastech života, tj. také v kontextu

trhu práce, a to ve formě profesního uplatnění a zaměstnatelnosti) (Tureckiová, Veteška

2008). Kompetence tak na rozdíl od vzdělání nebo kvalifikací zahrnují i postoje a

motivace svých nositelů. Z hlediska našeho tématu je důležitý také posun v tom, že ke

stejným kompetencím je možno dojít různými cestami učení (ať už formálními či

neformálními) a kdykoli během života. Z tohoto pohledu lze problém

překvalifikovanosti nahlížet pouze jako formální nesoulad výše profesní kvalifikace

jedince (nikoli jeho skutečných kompetencí) a kvalifikačních požadavků jeho

zaměstnání.

O konceptu překvalifikovanosti toho v porovnání s nezaměstnaností víme málo.

Informace lze čerpat hlavně ze zahraničních studií. Jejich velká část je zaměřená

především na metodologické uchopení měřitelnosti tohoto problému. V České republice

se tomuto konceptu zatím nedostalo přílišné pozornosti, z čehož plyne nízký počet

publikací věnujících se tomuto tématu. Zcela schází kvalitativní pohled na problematiku

překvalifikovanosti, tedy názor samotných překvalifikovaných jedinců, jejich

subjektivní vnímání příčin a důsledků a vůbec rozsahu tohoto fenoménu. Proto se ve své


[…]


a nabídkou dovedností by do tohoto procesu měla zapojit široké spektrum oblastí veřejné

politiky, včetně vzdělávání, vědy a technologií, zaměstnanosti, hospodářské politiky,

migrace a veřejných financí. Klíčovým úkolem pro politické činitele je pak koordinace

různých aktivit v takto různorodých oblastech. Je však třeba zapojit široké spektrum

nevládních aktérů, včetně zaměstnavatelů, profesních a průmyslových asociací

a obchodních komor, odborů, vzdělávacích a školících institucí a samozřejmě i včetně

jednotlivců (OECD 2013c).

Je zřejmé, že tato diplomová práce byla spíše úvodní sondou systematizující

dosavadní poznatky v oblasti nesouladu dovedností na trhu práce. Má převážně popisný

a vysvětlující charakter, což však bylo deklarovaným cílem práce. Existuje několik směrů,

kterými by se mohly ubírat další analýzy v této oblasti. Zaprvé by bylo vhodné práci doplnit

o zkoumání vlivu nesouladu dovedností na výdělky. Evidence v dostupných studiích (např.

Desjardins, Rubenson 2011) naznačují, že charakteristiky nabídky dovedností jsou

důležitými determinantami výdělku, leč ne nezávislými na charakteristikách poptávky

po dovednostech. Avšak v dosavadních studiích dominuje především pohled nabídkové

strany trhu práce. Podobně by bylo vhodné rozšířit práci o výzkum vlivu nesouladu

dovedností na další vzdělávání a odbornou přípravu. Další možné rozšíření práce

by představovalo zaměření na specifickou skupinu imigrantů na českém trhu práce. Proces

integrace cizinců čelí různým výzvám a možná nejdůležitější je využití plného potenciálu

dovedností přistěhovalců. Dovednosti imigrantů, které nejsou plně využity, představují

nejen plýtvání lidského kapitálu (jakožto i v případě domácích pracovníků), ale mohou mít

také negativní vliv na integraci a sociální soudržnost. Podstatným přínosem by bylo zaměřit

se na výskyt nesouladu dovedností v rozdílných profesních skupinách. To by však

vyžadovalo pečlivé zvážení míry agregace dostupných dat z hlediska významového

(nakolik by profesní skupiny byly z hlediska dovedností sourodé a smysluplné) a také

metodologického (potřeba dostatečného zastoupení profesí ve výběrovém souboru).
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Summary

In my diploma thesis I deal with the issue of skills mismatches in the labor market.

At the beginning I set the general aim, which I subsequently split in several research

objectives. Depending on them were chosen specific procedures and methods of data

collection and analysis.

I have conducted a detailed analysis of available literature dealing with skills

mismatches in the labor market. I have defined the basic terms and concepts

of mismatches and clarified the relationship between them. I have found that the

mismatch in the labor market came to a political interest in many national

and international organizations in recent years. In both academic and political debates

there were the shift away from focusing on the overeducation and skill shortages

in certain sectors towards more subtle differences in the balance of the labor market,

such as skill gaps and overskilling and under-using the skills, and their negative effects.

I have also compared the advantages and disadvantages of the different concepts

of mismatch. The weakness of the concept of education or qualification mismatch is the

reliance solely on quantitative and qualification-based measures, such as the number

of years of study and diplomas and credentials held. This tendency not to take into

account the type of education, actual skills, work experience and the fact that people

gain skills in both formal and informal education, both at and outside work, over the

lifespan, results in limited and only one-sided understanding of mismatch. Skill

mismatch is in comparison with qualification mismatch considered to be straightforward

and robust concept of mismatch taking into account the possibility of skill gain and skill

loss over the lifespan. On the other hand, the concept of skill mismatch is narrow

in scope.

A significant part of the work was devoted to a description of possible causes of

skills mismatches in the labor market. However, there has been no attempt so far

to develop a unified theory that would aim to explain the whole complexity of the issue

of skill mismatches in the labor market. But several theories are helpful to understand

labor market imperfections which could be behind several of these types of skill

imbalances.

The thesis also deals with consequences of skill mismatches at individual level,

firm level and macroeconomic level. A mismatch between the skills acquired during
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training and during working life and the skills required by the labor market has serious

implications for performance, productivity and earnings of workers who are

mismatched (Levels et al. 2013). Skill mismatch has also significant economic

consequences. Skill underutilization as well as under-skilling slows down the pace

of the introduction of more efficient technologies and working and organizational

practices. At the macroeconomic level, the high rate of mismatch manifests itself

by rising unemployment and reducing GDP growth.

An attention was paid also to methodological approaches to measurement

of mismatches. I have discussed the advantages and disadvantages of normative,

subjective and statistical approach.

The next section was devoted to the distribution of education and skill

mismatches in the Czech Republic. The results show that 35 % of the Czech population

reached a different level of education than their work would require. However, the

outcomes of measurements of education mismatch depend on the method used.

Regarding skills domain, I found that about one fifth of the Czech population is

mismatched in literacy and similar share in numeracy. It was also showed that the

measurement of skill mismatch using subjective self-assessment of respondents can

hardly be considered as method that can replace direct comparison of levels of skill

proficiency and skill utilization.

Distribution of skill and education mismatches among different socio-

demographic groups was also examined. The result, which was surprising, is that the

there is almost no difference in the distribution of mismatch by gender in the Czech

labor market. Conversely, the distribution of mismatch among age groups of worker

in in the Czech population is different. Young age is strongly connected with the

incidence of overqualification and numeracy and literacy surpluses.

In the end, I tried to discuss findings in terms of implications for public policy.

I came to the conclusion that for comprehensive approach to the problem of skills

mismatches in the labor market is important to equally consider the demand and supply

side of the labor market and the way in which are both involved in creating mismatches.

It is equally important to consider the dynamics of skill gains and their losses over the

lifespan of workers and how it interacts with the changing job content. Finally, it is also

important to recognize the dynamics of the relationship between supply of and demand

for skills at the macro level.
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