Typ posudku: posudek oponenta práce

Autor práce: Martina Koutná

Název práce: Překvalifikovanost: skutečný nebo umělý problém?

Autor posudku: Mgr. Jan Kohoutek, PhD.

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu problému překvalifikovanosti pracovníků a pracovníc v České republice. Toto téma je, vzhledem k nedostatku odborných prací, jež by se otázkami překvalifikace pracovní síly v České Republice (ČR) zabývaly, velmi relevantní, inovativní a má značný potenciál přispět k rozvoji poznání v této oblasti. Cíle práce a výzkumné otázky jsou vhodně vymezeny a relevantní předmětu zkoumání. Práce využívá smíšenou metodologii založenou na studiu relevantních dokumentů (desk research) a statistické analýze kvantitativních dat. Pro statistickou analýzu jsou využita data z šetření OECD 'Programme for the International Assessment of Adult Competencies' (PIAAC) realizovaného v ČR. Použitý metodologický přístup lze též považovat za relevantní, nicméně mám k němu několik připomínek; předně není uvedena podrobnější charakteristika analyzovaného PIAAC vzorku (krom základní informace o počtu respondentů a jejich věkového rozmezí) vč. důvodu nadvýběru respondentů, jež čtenář neseznámený se samotným výzkumem PIAAC, musí dohledat jinde. Dále chybí upřesnění zkoumaných proměnných (zde autorka pouze poznamenává, že PIAAC vzorek obsahuje všechny proměnné, jež odpovídají potřebám jejího výzkumu, str. 18-19). V neposlední řadě je určitým limitem zaměřením čistě na sekundární data; v metodologické sekci práce autorka uvádí svoji praxi na specializovaném pracovišti Národního vzdělávacího fondu. Tato praxe mohla být též využita k provedení několika polostrukturovaných rozhovorů zejména za účelem zpřesnění interpretace výsledných zjištění i návrhů relevantních veřejně-politických opatření.

Z teoretického hlediska je v práci prezentováno několik konceptů objasňující, do jisté míry, příčiny vzniku vzdělanostního a/nebo kvalifikačního nesouladu. Navzdory jejich relevanci a potřebě zpracování jejich přehledu – jež je též explicitně reflektován v cílech práce – však s těmito koncepty není dále pracováno s ohledem na empirickou část práce. Naopak v souhrnné sekci (část 8) práce jsou pro vysvětlení uvedeny jiné koncepty (neoklasická škola myšlení, nová politická ekonomie dovedností). Teoretická část tak spíše působí jako samostatný, byť velmi potřebný a tematicky relevantní přehled bez explicitní vazby na empirickou část práce. V tomto ohledu by jistě bylo vhodné osvětlit míru relevance jednotlivých konceptů k výsledným zjištěním za ČR (bez potřeby navrhopvat vysvětlující meta-teorii).

Empirická část práce je naopak velkým kladem předkládané práce. Výsledná zjištění jsou dostatečně validní a robustní pro využití v dalším výzkumu; explanace zjištění dostatečně věrohodná. Doporučená veřejně-politická opatření jsou též relevantní, byť poměrně obecná; pro jejich efektivní implementaci by bylo nutné jejich rozpracování a zpřesnění. Škoda pouze zmiňované nespecifikace hlavních použitelných proměnných z PIAAC, např. zda-li by bylo možné statisticky analyzovat vzorek též dle pracovního sektoru respondentů (soukromý vs. veřejný vs. veřejný-neziskový) apod.

Předkládaná práce má jasnou a přehlednou strukturu, výzkumné otázky jsou dostatečně reflektovány v závěrech práce, ocenit je dále třeba autorčinu pečlivost zpracování tématu i rozsah využití literatury. Velkým kladem práce je její přidaná hodnota přinášející do v ČR dosud málo koncepčně řešené tematiky několik důležitých poznatků zejména o relacích mezi vzdělanostním a kvalifikačním nesouladem vč. vyjasnění obou termínů a zasazení výsledků práce do aktuálního stavu vědění a řešení tématu překvalifikovanosti.

Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě, bez překlepů, chybějící interpunkce apod. Jistou, drobnou výhradu však mám k terminologii – použití termínu „trh práce“ sice vystihuje nabídkovo-poptávkový charakter uplatnění vzdělání a dovedností, nicméně je – z věcného hlediska – poměrně irrelevantní pro ty respondenty pracující dlouhodobě na jednom místě resp. nevyužívající tohoto mechanismu pro *nalezení* svého zaměstnání (OSVČ).

Navzdory několika nedostatkům drobnějšího rázu má, jak již bylo uvedeno, předkládaná práce celkově značnou přidanou hodnotu a relevanci pro současný veřejně-polický výzkum a praxi.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě. Při konečném hodnocení (níže) tak doporučuji reflektovat vypořádání následujících otázek autorkou práce při její obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte a diskutujte míru relevance jednotlivých teoretických východisek uvedených v práci (zejm. teorie lidského kapitálu, technologické změny, kariérní mobility, signalizační teorie, teorie segmentace resp. diskriminace) k výsledným empirickým zjištěním za ČR.
2. Jaká tři hlavní doporučení pro tvůrce příslušné rezortní politiky byste na základě výsledků výzkumu formulovala a proč?
3. Na jakou oblast(i) by se měl zaměřit následný výzkum překvalifikovanosti v ČR a jakým způsobem (research design) by měl prováděn?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „výborně až velmi dobře“.

Datum: 20.1. 2016

Podpis: